
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  32  DEL  14-05-2019 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

RISCHIO IDROGEOLOGICO - ATTO DI IMPEGNO DET. REG. 

N. G01763 DEL 14.02.2018 PORFESR 2014-2020 – 

APPROVAZIONE ELABORATI FINALIZZATI ALLA 

RICHIESTA DEI N.O. ED AUTORIZZAZIONI MEDIANTE 

CONFERENZA DEI SERVIZI (COD. A0123E0209) 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di  maggio  alle ore  13:35  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente /Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Assente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 14-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la determinazione n. G16156 del 23.12.2016 con la quale la regione Lazio ha stabilito 
di utilizzare la piattaforma RENDIS per l’esame delle proposte di interventi volti alla sistemazione dei 
dissesti idrogeologici in attuazione delle misura 5.1.1 del POR-FESR Lazio 2014-2020; 
LA nota regionale prot. n. 0146666 del 21.03.2017 ad oggetto: “POR-FESR Lazio 2014 – 2020 – 
Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 
DATO ATTO nella medesima nota regionale, che i Comuni entro il termine del 21.04.2017, potevano 
procedere ad aggiornare le istanze già presentate e presenti sulla piattaforma Rendis o, presentare nuove 
istanze volte ad ottenere i contributi per la mitigazione/risoluzione di dissesti gravitativi ed idraulici; 
CHE è stata reiterata la richiesta di concessione di contributi presso gli uffici regionali preposti, 
trasmettendo gli elaborati del progetto definitivo ad oggetto: “Risanamento dissesto idrogeologico, messa 
in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. Bagnoli”, approvati con D.G.C. n. 23 
del 18.04.2017 il cui CUP acquisito è: E69D08000220002; 
CHE l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento come risulta nell’allegato 3 della 
determinazione regionale G15915/2017 per un importo complessivo di € 1.049.211,87; 
RICHIAMATA la determinazione regionale n.  G18486/2017 da cui risulta che, per l’intervento in 
oggetto il cui codice è A0123E0209, sono state impegnate le somme occorrenti negli esercizi finanziari 
2018-2020; 
VISTA la nota regionale prot. n. 98809 del 21.02.2018 con la quale si comunicava di procedere al 
perfezionamento della pratica di finanziamento attraverso la sottoscrizione da parte del legale 
rappresentante del Comune di Pescosolido, di un Atto di Impegno che disciplina i rapporti tra comune 
e regione nell’esecuzione delle opere, preventivamente approvato dalla giunta comunale; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 27.02.2018 di approvazione dello schema di atto d’impegno, già 
approvato dalla regione con determinazione dirigenziale n. G01763 del 14.02.2018; 
VISTA la nota regionale nostro prot. n. 1191 del 19.04.2018 con la quale veniva confermato il 
perfezionamento della concessione del contributo con invito a procedere con le fasi successive di 
progettazione; 
DATO ATTO che con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017, è stato approvato il progetto definitivo con un 
quadro tecnico economico riportante sinteticamente le macrovoci di spesa;  
VISTI  gli elaborati predisposti dal progettista ING. Bartolomucci Bernardo acquisiti al protocollo in 
data 19.04.2019 finalizzati all’ottenimento dei n.o. necessari alla cantierabilità dell’intervento; 
RILEVATA  la necessità di approvare detti elaborati propedeutici all’attivazione della conferenza di 
servizio per giungere all’acquisizione di tutti i pareri e n.o. occorrenti; 
RITENUTI di poter procedere ad una preventiva approvazione degli elaborati predisposti costituiti in 
generale in: tavole grafiche di inquadramento, planimetriche, profili e sezioni, relazioni tecniche e 
specialistiche, relazioni geologiche e modellazione sismica, verifica rischio archeologico, qte; 
PRESO ATTO ai sensi dell’art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 dei pareri favorevoli, di regolarità Tecnica 
espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
Contabile: 
F.to Ing. Luigi Colaiacovo 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 14-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

VISTO il D.Lgvo n.267/2000; 
VISTO il D.Lgvo n.50/2016; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare in via preventiva, gli elaborati relativi all’intervento: “Risanamento dissesto idrogeologico, 
messa in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. Bagnoli”,  dell’importo 
complessivo di € 1.049.211,86,  predisposti dal progettista ing. Bernardo Bartolomucci, necessari ad 
attivare le procedure   previste dalla L.241/90 e smi per l’acquisizione di pareri, n.o e autorizzazioni in 
conferenza dei servizi; 
Di dare atto che gli elaborati progettuali sono depositati, ai sensi del R.D.L. 2657 del 1923, presso gli 
uffici comunali per eventuali osservazioni da formulare entro quindici giorni dalla pubblicazione 
dell’avviso di deposito. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
 di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 14-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 23-05-2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 14-05-2019 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 23-05-2019             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 
 


